三商务〔2023〕36号                            签发人：张  华
办理结果：B类

对市政协八届一次会议第82号提案的答复
权振国委员：

您提出的“加大对平台公司的招商力度，形成平台公司在我市入驻的集聚竞争优势”的提案收悉。现答复如下：
招商引资是扩大有效投资的重要抓手，平台型企业招商是当前招商引资的重要途径。目前，我市正在大力培育和打造一批园区型、资源型、科技型、基金型、服务型等平台型企业，利用平台型企业的产业链、供应网、客户群、资本运作优势，集聚发展一批相关产业和项目，提升区域产业竞争力。
2016年12月29日，三门峡电子商务产业园正式开园，产业园一园两区，分为电子商务产业园和跨境电子商务产业园两部分，共投入面积20000㎡，可容纳企业100余家，其中众创空间可同时孵化创业项目60余个，产业园已招商完成60%以上，集聚了农特产品电商、代运营、第三方平台、电商培训、信息软件、移动互联网等电子商务相关企业，构建了良好的电子商务生态圈。为推动园区健康运营，构建“产业园区+电商平台+跨境电商平台+综合服务平台”的“1+3”电商发展新模式，引导电商企业全方位立体化发展。制定三门峡电商产业园进入和退出机制，清退部分运营欠佳企业，保证产业园持续健康发展。同时，助力农村电商发展，先后推动卢氏县、渑池县申请国家级电商进农村示范县；灵宝市申报省级电商进农村示范县。目前，三门峡（跨境）电子商务产业园已入驻企业及创业项目200余个，先后培育出“唯义农机”“三仕网络”“绽美生物”等跨境电商项目以及众多电商项目，累计实现电商（含跨境）交易额达70亿元。
截止目前，我市已建成市级电商产业园1个，县级电商服务中心4个。三门峡电商产业园成功获批“河南省跨境电子商务示范园区”；三门峡电商产业园、义马市电子商务产业园荣获“河南省级电子商务示范基地”称号。依托义马市、卢氏县等县（市、区）成立电商直播基地，累计直播3000余场，先后在快手、抖音、淘宝、拼多多等直播平台，组织“百万补贴，爱心助农——直播带货”、网上年货节等大型直播活动，为我市平台经济发展注入了活力。
同时，为进一步壮大平台经济，经我局与现代服务业开发区共同对接，深圳盘古集团于今年1月29日在我市注册成立三门峡盘古跨境电子科技有限公司，主要经营软件开发、园区管理服务、日用百货销售、家用电器销售、针纺织品及原料销售、服装服饰批发、鞋帽批发、信息技术咨询服务、企业管理咨询、货物进出口、互联网销售、技术服务等，为我市平台经济发展再添活力。
下一步，我们将进一步加大对平台公司的招商力度，积极寻求新的招商线索，瞄准世界500强、跨国知名企业、行业领军企业、央企国企、总部型企业、上市公司等重点目标，引进更多投资规模大、带动潜力足的旗舰型、地标型项目。同时，加强对现有平台公司的服务和指导，及时研究和解决企业遇到的实际问题，营造高效、务实的政务环境，助力企业做大做强。

最后，感谢您对商务工作的关注和支持。祝您工作顺利！
  2023年8月30日

联系部门及电话：市商务局开放办 2903658　  联系人：李东

抄送:市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），

委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。[image: image1.png]

三门峡市商务局办公室                  2023年 8月 30日印发